LEI Nº 865/2009

(Projeto Legislativo)

SÚMULA: Cria o Programa Permanente de Fornecimento de Insumo Agrícola, conforme especifica.

A CÂMARA DE VEREADORES DE PRANCHITA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE

LEI

Art. 1° - Cria o Programa Permanente de Fornecimento de Insumo Agrícola (calcário), subsidiado em 70% (setenta por cento) do valor final, posto na propriedade, até o limite máximo de 50 (cinqüenta) toneladas para cada micro e pequeno produtor. O valor máximo pago por tonelada a ser apoiado deverá ser fixado regionalmente através de pesquisa de mercado efetuada pela Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária.

Parágrafo Único: Consideram-se a título de classificação, micro e pequenas propriedades aquelas estabelecidas na Lei Estadual nº 9.917, Artigo 4º, Parágrafo 1º, Inciso III, que corresponde a 3 (três) módulos fiscais.

Art. 2° - Para beneficiar-se do programa o produtor deverá:

I – Possuir cadastro atualizado junto a Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária;

II – Não possuir nenhum tipo de débitos com a Fazenda Municipal.
Art. 3°. Os recursos necessários para cobertura das despesas decorrentes da presente Lei serão suportados pela dotação orçamentária que segue:

05. Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária.
Art. 4º Esta Lei poderá ser regulamentada por Decreto do Poder Executivo, no que couber, para melhor aplicação de entendimento.
Art. 5º. O Poder Executivo Municipal fará constar em seus orçamentos anuais, dotações orçamentárias próprias para as despesas decorrentes das ações objeto desta Lei, devendo também:
I – Priorizar as propriedades que tenham adotadas práticas de uso e manejo adequado e integrado do solo e água;

II – Priorizar propriedades que apresentem teores críticos de acidez de solo;

III – Priorizar as propriedades ambientalmente conduzidas e preservadas.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRANCHITA, EM 24 DE SETEMBRO DE 2009.

MARCOS MICHELON

Prefeito Municipal